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RAPORT DE ACTIVITATE   
 

pe anul 2009 
 

 
În cursul anului 2009 în calitate de consilier judeţean şi preşedinte al Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică am desfăşurat multiple activităţi specifice, am participat si contribuit cu propuneri 
concrete si amendamente la şedinţele Comisiilor de urbanism, Buget Finanţe, respectiv şedinţele 
ordinare si extraordinare ale Consiliului Judeţean Mureş, precum şi la cele ale Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică atât în plen cât şi pe comisie. 

 

În permanenta am urmărit ca prin propunerile mele, respectiv prin amendamentele aduse la 
proiectele propuse de către executivul Consiliului Judeţean sa îmbunătăţesc eficienta activităţilor 
structurilor si a aparatului propriu aparţinând CJ Mureş. 

 

Am susţinut proiectele serioase pe termen lung care generează dezvoltare economica si 
locuri de munca (parcul industrial, dezvoltarea aeroportului, investiţii in infrastructura de 
drumuri judeţene, gestionarea integrata a deşeurilor la nivelul judeţului, etc.) 

 

Am susţinut interesele judeţului Mureş atât in relaţiile cu Consiliile Locale din judeţul 
Mureş cat şi cu autorităţile centrale. 

 
Am cerut introducerea de noi criterii si ridicarea cerintelor de performanta la nivelul 

managerilor autoritatilor subordonate Consiliului Judetean, respectiv analize mai aprofundate si 
mai dese pe activitatea acestora. 

 
Am cerut finantarea cu prioritate a investitiilor in raport cu alte cheltuieli, pentru a 

asigura o dezvoltare pe orizontala a economiei. 
 
Am elaborat PROGRAMULUI DE ACTIVITATE al Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică, anual în baza căruia se organizează şi desfăşoară şedinţe trimestrial unde sunt 
prezentate şi analizate informări ale Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Mureş privind modul 
de asigurare a ordinii şi liniştii publice pe raza judeţului , siguranţa cetăţeanului, creşterea 
rolului opiniei publice, modul de colaborare al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Mureş cu celelalte instituţii şi organizaţii cu atribuţii în 
domeniul asigurării ordinii publice. 

 

Prin Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Mureş s-a urmărit în permanenţă interesul 
şi sugestiile comunităţii, a întreţinut contact direct cu toţi factorii implicaţi în asigurarea ordinii şi 
liniştii publice, a siguranţei civice, siguranţa şi securitatea unităţilor de învăţământ, a manifestat 
receptivitate la problemele sesizate şi constatate, prin dialog susţinut, în vederea asigurării 
ordinii şi liniştii publice, siguranţa cetăţeanului pe raza judeţului Mureş. 

  
De asemeni prin Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Mureş a întocmit şi expediat 

anual adrese cu datele de contact către toate Autorităţile Teritoriale de Ordine Publică din ţară, 
iar  către Consiliile locale şi unităţile de poliţie din judeţul Mureş au fost trimise anunţuri cu rolul 
şi atribuţiile Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, programul de audienţe, care este zilnic 
între orele 8-16 la sediul Consiliului Judeţean Mureş, Tg. Mureş, str. Primăriei nr.2, cam.1  
precum şi componenţa în plen şi pe comisii.  
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Totodată au fost date publicităţii prin presa locală materiale cu rolul şi atribuţiile 
acestuia, informaţii ce au fost cuprinse şi în diverse materiale preventive, precum şi în foaia de 
informare pentru mediul rural. 

 
 
 
 
 
 
 

În cursul anului 2009 Autoritatea Teritorială de Ordine Publică şi-a desfăşurat 
activitatea în principalele direcţii a organizat şi desfăşurat şedinţe în plen, unde au fost 
prezentate şi dezbătute informări privind asigurarea ordinii şi liniştii publice, siguranţa 
cetăţeanului şi a bunurilor persoanei.  De asemenea şi cele trei comisii au organizat şi 
desfăşurat şedinţe, în care au fost prezentate materiale având ca obiect creşterea gradului 
de siguranţă a populaţiei şi a rolului opiniei publice, atragerea tuturor instituţiilor şi 
organizaţiilor cu atribuţii în acest domeniu. 

 
 

        
 
 
La aceste şedinţe au participat ca invitaţi: 

- reprezentanţi ai administraţiei publice locale 

- reprezentanţi ai Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş 

- reprezentanţi ai Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Mureş 

- şefii de servicii din cadrul I.P.J. Mureş (Serv. Poliţiei Rutiere, Serv. Poliţiei de 
Ordine Publică, Serv. Criminalistic, Serv. De combatere a Crimei Organizate şi a 
Consumului de  Droguri). 

-  
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  În această perioadă, membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Mureş au 
organizat 32 deplasări în localităţile din judeţ, respectiv în  municipiile Tg Mureş, Reghin, 
Sighişoara, Târnăveni, oraşele Luduş, Iernut, Sărmaşu, Sovata, Sângeorgiu de Pădure, 
Miercurea Nirajului, Ungheni şi comunele Petelea, Cristeşti, Sînpaul, Gheorghe Doja, Band şi 
altele, pentru dialog şi constatare la faţa locului a problemelor cu care se  confruntă 
comunitatea, găsirea de soluţii optime de rezolvare împreună a neregulilor constatate, 
întruniri la care au fost invitaţi să participe: 

- reprezentanţi ai administraţiei publice locale (primar, vice-primar) 

- şefii unităţilor de poliţie locale 

- prim procuror, 

- şefii serviciului public Poliţia Comunitară, 

- reprezentanţi ai etniei rromilor, 

- alţi invitaţi, 

 
 
 
 
 
 
Întâlnirea de la Sighişoara 
 
 
 

 
 
 
 
 
Întâlnirea de la Sovata 
 
 
 
 
 
 
Întâlnirea de la Luduş 
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 Cu prilejul deplasărilor în localităţile din judeţ au fost analizate şi dezbătute probleme 
ca: 

- asigurarea ordinii şi liniştii publice, siguranţa cetăţeanului pe raza localităţilor 
urbane şi rurale, 

- coordonarea activităţilor de colaborare între consiliul local, poliţie, poliţia 
comunitară, jandarmerie, reprezentanţi ai etniei rromilor, 

- dotarea unităţilor de poliţie cu autoturisme şi alte bunuri ( calculatoare, fax-uri, 
copiatoare, aparate foto, etc.) 

- modul de asigurare al pazei în comune şi sate pe timp de noapte precum şi paza 
produselor agricole de pe câmp, 

- prevenirea şi combaterea furturilor de fier vechi, legalitatea funcţionării centrelor 
de colectare, 

- o atenţie sporită a fost acordată persoanelor de etnie rromă, respectiv 
înregistrarea copiilor, eliberarea cărţilor de identitate, atragerea la educaţie, 
integrarea socială a acestora, probleme mai deosebite fiind în localităţile 
Târnăveni, Sighişoara, Reghin şi Tg Mureş. 

 
 
 
 
Întâlnirea de la Târnăveni 
 
 
 
 
 

 
 
 
Întâlnirea de la Sângeorgiu de 
Pădure 
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În urma deplasărilor efectuate în localităţile din judeţ şi a întâlnirilor membrilor 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică cu reprezentanţii administraţiei publice locale, 
poliţiei, precum şi cu factorii implicaţi prin dialog şi coordonare a activităţilor desfăşurate 
toate în folosul cetăţeanului, au fost soluţionate, clarificate probleme ca: 

- coordonarea activităţilor privind organizarea şi funcţionarea pazei în comune şi 
sate pe timp de noapte, precum şi paza produselor agricole de pe câmp, sens în 
care au fost întocmite şi trimise adrese cu recomandări precise către toate 
consiliile locale şi comunale de a-şi asigura paza pe raza de competentă, totodată 
au fost trimise şi adrese privind modul de eliberare a certificatelor de producător 
agricol, 

- medierea activităţilor între poliţie şi proprietarii de cabane  şi case de vacanţă, 
privind asigurarea pazei acestora în zonele Valea Mureşului superior, zona Lacului 
Bezid, Sovata, 

- reducerea simţitoare a furturilor, în special la cel de fier vechi, a capacelor gurilor 
de canal,  

- punerea în legalitate a persoanelor de etnie rromă, respectiv înregistrarea copiilor 
şi obţinerea cărţilor de identitate, persoane de acest gen fiind mai multe în 
municipiul Sighişoara 

În vederea asigurării unui climat sporit de siguranţă civică a comunităţii, asigurarea 
ordinii şi  liniştii publice, siguranţa bunurilor persoane, prevenirea şi combaterea traficului 
de persoane, prevenirea şi combaterea consumului de droguri în special în rândul elevilor, 
prevenirea accidentelor rutiere, prevenirea  infracţiunilor de tâlhărie şi a violenţei în familie, 
reducerea furturilor din locuinţe, prevenirea criminalităţii în mediul rural, Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică Mureş, în colaborare cu Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
Mureş au încheiat protocoale de colaborare cu instituţii, organizaţii, O.N.G-uri, după cum 
urmează: 

- Consiliul Judeţean Mureş 
- Instituţia Prefectului Judeţului Mureş 
- Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Mureş 
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Mureş 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Mureş 
- Parchetul de pe lângă Tribunalul Mureş 
- Direcţia de Muncă şi Solidaritate Socială Mureş 
- Centrul de Prevenire a Violenţei în familie 
- Biserica 
- Organizaţia Salvaţi Copii 
- Centrul de Prevenire, Consiliere Antidrog Mureş 
- Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate Mureş 
- Direcţia de Sănătate Publică Mureş. 
 
În baza acestor protocoale de colaborare încheiate, o atenţie deosebită a fost şi este 

acordată activităţilor cu caracter de informare şi prevenire a populaţiei, a elevilor din şcoli, 



  

 6

activităţi ce se desfăşoară în strânsă colaborare cu Compartimentul de  Analiză şi Prevenire a 
Criminalităţii din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Mureş. 

Autoritatea  Teritorială de Ordine Publică Mureş a urmărit în permanenţă calitatea 
serviciilor desfăşurate de către cadrele Inspectoratului Judeţean de Poliţie Mureş, dotările 
existente, precum şi cele necesare pentru îndeplinirea la un înalt nivel a sarcinilor ce revin 
poliţiei. 

 Prin colaborarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi POLIŢIE (Compartimentul 
de Analiză şi Prevenire a Criminalităţii, Serviciul Poliţiei Rutiere, Poliţia de proximitate) şi alţi 
parteneri, s-au derulat multiple activităţi, vizând diverse sectoare de acţiune. 
  Analizarea periodică a dinamicii evenimentelor rutiere grave, a cauzelor şi factorilor 
favorizanţi, pentru orientarea activităţilor, prin informările prezentate de către Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului Mureş în şedinţele Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 
 Participarea la proiectul-concurs pilot "Preşcolarii ştiu să circule corect" – ce 
vizează educaţia rutieră a copiilor din grădiniţele mureşene; activitatea a fost inclusă pe 
calendarul naţional de activităţi al Ministerul Educaţiei şi Cercetării. (a participat Dl.Cociş 
Călin). 

În perioada 8-13 octombrie, s-a desfăşurat a doua ediţie a Campaniei „SĂPTĂMÂNA 
PREVENIRII CRIMINALITĂŢII”. În fiecare zi activităţile au avut altă temă: prevenirea 
criminalităţii stradale, a violenţei în familie, a criminalităţii în rândul tinerilor, dar şi a 
accidentelor rutiere.  În ultima zi s-a acţionat pentru prevenirea criminalităţii în mediul 
rural. 

 În anul 2009, au participat mult mai mulţi poliţişti, voluntari, colaboratori, iar 
activităţile au fost mai numeroase şi de mai multe tipuri, pentru a atrage cât mai mulţi 
cetăţeni.  

Prin colaborarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică - POLIŢIE (Compartimentul 
de Analiză şi Prevenire a Criminalităţii, Serviciul Poliţiei Rutiere, Poliţia de proximitate) şi alţi 
parteneri, s-au derulat multiple activităţi.             

S-au desfăşurat activităţi educativ-preventive de către membri Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică şi poliţie: „Educaţie rutieră pentru cei mici” în care au fost implicaţi  elevi 
şi preşcolari . 
 Copiii au fost invitaţi să descopere care sunt regulile rutiere ce trebuie respectate, 
studiind fişe de lucru, care oferă ocazia desfăşurării de întâlniri interactive, pentru o mai 
bună asimilare a informaţiilor prezentate. 

În cursul anului 2009 s-a urmărit în permanenţă actualizarea componenţei Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică ca urmare a diverselor plecări – mutări survenite. 

 
              
 
14 ianuarie 2010 

  
Consilier Judeţean 

 
Mora Akos Daniel 

 
 
 

  
 


